V^v/ ,

* * *

*

^^S^/ite/io/^ Wfcaó "

Processo(s) N- 931/97 Em; 23 / 12 / 97

Procedência;

PREFEITO MUNICIPAL

Assunto:

PROJETO DE LEI NS 072/97 DE 23/12/97

'DÁ NOVA REDAÇÃO AO PARÁGRAFO-HNI CO DO
ARTIGO |â DA LEI I.f9^/9l DE 057W9^..

AUTUAÇÃO
Aos 23 dias do mês de dezembro do

ano de mil novecentos e NOVENTA E SETE

autuo, nos Têrmos do Lei, o petição de fis. e mais documentos que se

seguem.

DISTRIBUICAO

A PROCURADORIA EM

23/12/97

J

iprefeiliini

liihares
pra você viver melhor

GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N°.072/97

23 de dezembro de 1997

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE E NOBRES EDIS:

Tem a presente, a finalidade de submeter a apreciação
dessa Augusta Casa de Leis, o incluso Projeto que dispõe sobre nova
redação ao Parágrafo Único do Artigo 1°. da Lei n°. 1.994/97 de 16/10/97.

Tal medida se faz necessária, considerando a

necessidade da Comunidade assistida na manutenção da presente
Subvenção Social.

Face ao exposto, solicito a Vossa Excelência e a seus
Dignos Pares, a apreciação da matéria em caráter de urgência, nos
termos da legislação vigente.

Atenciosamente

uerino Luiz z.anpn
Prefeito Municipal

Av, Jones dós Santos Neves, 1292 - Centro - Linticres-ES - CEP 29900-902 - Fone; (027) 371-0322 - Fax: (027) 264-3992

iprefeilura
de• de .

xnhares
pra você viver melhor

PROJETO DE LEI N°. 072/97 DE 23/12/97.

"DÁ NOVA REDAÇÃO AO
PARÁGRAFO ÚNICO DO
ARTIGO 1°., DA LEI N°. 1.994/97
DE 16/10/97."

O Prefeito Municipal de Linhares, Estado do Espírito
Santo: faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a se
guinte Lei:

Art. 1°. - O Parágrafo Único do Artigo 1°., da Lei n°.
1.994/97 de 16/10/97, passa a viger com a seguinte redação:

"Art. 1°. - ...

PARÁGRAFO ÚNICO - A subvenção Social estabe
lecida no Artigo 1°., da presente Lei, terá validade até 31 de dezembro
de 1998."

Art. 2^ - Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos no dia 15 (quinze) de dezembro de
1997, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Linhares, Estado do Espírito
Santo, aos vinte e três dias do mês de dezembro do ano de mil nove
centos e noventa e sete.

^-Gueríno Luiz zançn

Prefeito Municipal

Av. Jones dos Santos Neves, 1292 - Centro - Linhores-ES - CEP 29900-902 - Fone; (027) 371-0322 - Fax: (027) 264-3992

/■
prefeitura

de

iiihares
pra você viver melhor

GABINETE DO PREFEITO

PROTOCOLO
N.I

MENSAGEM N°.072/97

23 de dezembro de 1997

■m 2Jl /£ / 9^

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE E NOBRES EDIS:

Tem a presente, a finalidade de submeter a apreciação
dessa Augusta Casa de Leis, o incluso Projeto que dispõe sobre nova
redação ao Parágrafo Único do Artigo 1°. da Lei n°. 1795/94 de 05/08/94.

Tal medida se faz necessária, considerando a
necessidade da Comunidade assistida na manutenção da presente
Subvenção Social.

Face ao exposto, solicito a Vossa Excelência e a seus
Dignos Pares, a apreciação da matéria em caráter de urgência, nos
termos da legislação vigente.

Atenciosamente

íjerinb Luiz Zanolp
.  Prefeito Municipal

Av. Jones dos Santos Neves, 1292 - Centro - Linhores-ES - CEP 29900-902 - Fone; (027) 371-0322 - Fax: (027) 264-3992

■prefeitura

linhares
pra você viver melhor

PROJETO DE LEI N°. 072/97 DE 23/12/97.

"DA NOVA REDAÇÃO AO
PARÁGRAFO ÚNICO DO
ARTIGO r., DA LEI N°. 1.795/94
DE 05/08/94."

O Prefeito Municipal de Linhares, Estado do Espírito
Santo; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a se
guinte Lei:

Art. 1°. - O Parágrafo Único do Artigo 1°., da Lei n°.
1.795/94 de 05/08/94, passa á viger com a seguinte redação:

"Art. 1°. - ...

PARÁGRAFO ÚNICO - A subvenção Social estabe
lecida no Artigo 1°., da presente Lei, terá validade até 31 de dezembro
de 1998."

Art. 2°. - Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos no dia 15 (quinze) de dezembro de
1997, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Linhares, Estado do Espírito
Santo, aos vinte e três dias do mês de dezembro do ano de mil nove
centos e noventa e sete.

uerino Luiz Zanom
Prefeito Municipal

Av. Jones dos Santos Neves, 1292 - Centro - Lintiares-ES - CEP 29900-902 - Fone: (027) 371-0322 - Fax: (027) 264-3992

l .T-

PREFEÍTÜR^ MCtrüCIPfiL DE LINHíiRES

LEI N2. 1.795/94 DE 05/08/94.

"AUTORIZA A CONCESSÃO DE SUBVENÇÃO

SOCIAL À ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES
DO BAIRRO NOSSA SENHORA DA CONCEI

ÇÃO" .

O  Prefeito Municipal de Linhares, Estado do

Espírito Santo: faço saber que a câmara Municipal aprovou
e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 12. - Fica o Poder Executivo autorizado

a  conceder Subvenção Social à Associação dos Moradores do
Bairro Nossa Senhora da Conceição, no valor mensal de até

R$ 5.000,00 (cinco mil reais), destinados à prestação de, Serviços
Médicos à população carente do Município, nos termos a serem
estabelecidos em convênio a ser firmado entre a Prefeitura

Municipal e a Associação referida neste artigo.

Art. 22. - Para atendimento das despesas decor

rentes da efetivação da Concessão da Subvenção autorizada
no artigo 12., o Poder Executivo utilizará Dotações Orçamentárias

próprias consignadas no orçamento da Secretaria Municipal
de Sapde e Ação Social que será suplementada, se necessário,

utilizando como fonte os recursos previstos no artigo 43 da

Lei n2. 4.320/64 de 17/03/64.

Art. 32. - Esta Lei entra em vigor na data

de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Prefeitura Municipal de Linhares,

Espírito Santo, aos cinco m^S'''^e agosto
mil novecentos e noventa e

4
aOVERNO
MüNICIPfiL
DE LINHARES

se

re

Estado do

do ano de

íblds Elias

.to Municipal

Av. Jones dos Santos Noves. 1PfJ9 - flentrn -1 inharoc. cc. rco oQonn-ono

f

I

PREFEITCIRfi HOMiCIP^L DE ÜNH^RES

Lei ns. 1.795/94.

REGISTRADA E PUBLICADA NESTA SÇ^RET/^ÍA, DATA SUPRA.

'^r^sky
Secretaria Municipaiyye^dm^istração e dos

-2-

Reci sCHuffi^os

4
aOVERNO
HüNIClPfiL
DE LINHARES

A\/ .Innoc Hnc .Qantnc Mouoc 19Q9 - riontrn - I inharoc . PR - r;PP OQQnn.OnO

Gamara Miiiiiciiial «le l^iiiliare»
PALÁCIO LEGISLATIVO "ANTENOR ELIAS"

PARECER DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

Projeto de Lei n° 931/97

"DA NOVA REDAÇÃO AO PARÁGRAFO
ÚNICO DO ARTIGO 1° DA LEI N°
1.975/94 DE 05/08/94"

O Projeto de Lei que ora se discute tem objetivo dar nova redação ao parágrafo

único do artigo 1° da Lei n° 1.975/94 de 05/08/94.

A competência do Poder Executivo está inserida nos termos do artigo 58 e

seguintes da Lei Orgânica do Município de Linhares.

Assim, a COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA desta Casa de Leis,

reunida com todos seus Membros, após a análise e apreciação do Projeto em

destaque, cuja ementa foi acima transcrita, é de parecer favorável à sua

aprovação, na forma com que foi apresentado, tudo de conformidade com o

parecer da Procuradoria desta Edilidade.

Linhares, aos vinte e nove dias o dias do mês de dezembro do ano de mil,

novecentos e noventa e sete. -

LMEIDA

SI

lÃ
7

w.
NIO O UES

Membro

LINHARES - ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CAiiiiira Miiiiícipal «Ic l^iiihares
PALÁCIO LEGISLATIVO "ANTENOR ELIAS"

Parecer da Comissão de FINANÇAS E ORÇAMENTO

Projeto de Lei n° 931/97

"DÁ NOVA REDAÇÃO AO PARÁGRAFO
ÚNICO DO ARTIGO 1° DA LEI N°

1.795/94 DE 05/08/95"

A Comissão de Finanças e Orçamento desta Câmara Municipal de Linhares/ES,

reunida, com a presença de todos os seus membros, com base nas atribuições

organizacionais e regimentais que lhe são próprias, após a análise e apreciação

do Projeto em destaque, cuja ementa foi acima transcrita, é de parecer favorável à

sua aprovação, na forma com que foi apresentado, tudo de conformidade com o

parecer da Comissão de Constituição e Justiça desta Casa de Leis. Era o que

tínhamos a opinar.

Plenário "Joaquim Calmon", aos vinte e nove dias do mês de dezembro do ano de

mil novecedntos e noventa e sete.

ANTONIO O DE FREITASTO

iden

^80IR PESSOTI

Relator r

UüEL BISI

Membro

LINHARES - ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Câiiiiir» Miiiiicí|»al «le L<iiiliareK
PALÁCIO LEGISLATIVO "ANTENOR ELIAS"

Parecer da Comissão de Educação, Saúde e Assistência

Social

Projeto de Lei n° 931/97

"DÁ NOVA REDAÇÃO AO ARTIGO 1° DA
LEI N° 1.795, DE 05/08/94"

A Comissão de Educação, Saúde e Assistência Social desta Câmara Municipal de

Linhares/ES, reunida, com a presença de todos os seus membros, com base nas

atribuições organizacionais e regimentais que lhe são próprias, após a análise e

apreciação do Projeto em destaque, cuja ementa foi acima transcrita, é de parecer

favorável à sua aprovação, na forma com que foi apresentado.

Era o que tínhamos a opinar.

Plenário "Joaquim Calmon", aos vinte e nove dias do mês de dezembro do ano

de mil novecentos e noventa e sete.

d acie

Presidente

' 0L
rêrhegildo Milanez
D Relator

^  Membro

LINHARES - ESTADO DO ESPIRITO SANTO

^ T

PARECER DA PROCURADORIA

Projeto de Lei N° 931/97

"DA NOVA REDAÇAO AO
PARÁGRAFO ÚNICO DO
ARTIGO 1° DA LEI N°

1.975/94 DE 05/08/94"

O Projeto de Lei que ora se discute tem objetivo de dar nova
redação ao parágrafo único do artigo 1° da Lei 1.975/94 de
05/08/94.

A competência do Poder Executivo está inserida nos termos do
artigo 58 e seguintes da Lei orgânica do Município de Linhares.
Assim, a Procuradoria, após análise e apreciação do Projeto
de Lei em destaque, cuja ementa foi acima transcrita, é de
parecer favorável à sua aprovação, na forma em que foi
apresentado, por ser amplamente CONSTITUCIONAL.
Linhares, aos vinte e nove dia^o mês de dezembro do ano de
mil novecentos e noventa e se

D VIC

ro ur.

GEORGE U

JARBAS F.G

Procura

A

RTE FREITAS FILHO

r

Câmara Municipal de Linhares

Palácio Legislativo ''Antenor Elias"

AUTÓGRAFO N°.083/97

"DÁ NOVA REDAÇÃO AO
PARÁGRAFO ÚNICO DO ARTIGO
1°., DA LEI N.°.1994/97 DE
16/10/97."

O Presidente da Câmara Municipal de Linhares,
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, decreta a
seguinte Lei:

Art. 1°. - o Parágrafo único do Artigo 1°. Da Lei n.°. 1994/97 de
16/10/97, passa a viger com a seguinte redação:

"Art. 1°. - ...

Parágrafo único - A subvenção social estabelecida no Artigo 1°.
Da presente Lei, terá validade até 31 de dezembro de 1998."

Art. 2°. - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos no dia 15 (quinze) de dezembro de 1997, revogadas
as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de
Linhares, Estado do Espírito Santo, aos vinte e nove dias do mês de dezembro
de mil novecentos e noventa e sete.

Francisco Lopes da Costa
Presidente

wlT

Linhares - Esp. Santo
Av. Augusto Calmon, 1117 - Centro - 29.900-060

tel. 371-0877 - fax 371-1280

CGC. 01.975.290/0001-51